&amp;

& sapientiæ: ad sitientes aures accederet; non sine fructu verba-  
 cturum. Ea res Gaspari mistum dolore gaudium attulit. Solicitan-  
 de officii ratione deque æterna salute gentem in media apparere  
 barbaria magnopere lætabatur. obstructum sibi ad eos aditum  
 valde mœrebat. Opratum quippe Gaspari dudum fuerat, ad mor-  
 tem ac supplicia pro Christi nomine subeunda, sese in medios Per-  
 sos ac Turcas immittere, & Mahometanæ sectæ mendacia refuta-  
 re palam: sed eo feruore comperto, Xauerius, publicæ magis rei  
 quam Gasparis gloriæ consulens, in ipso discessu illum ex insula  
 Armuzia, ad triennium, suo vel certè Goani rectoris injussu pedè  
 efferre vetuerat. Itaque Gaspar, quamquam eundi ac periclitanti  
 percupidus; tamen obsequium sacrificio antiquius duxit: legatos,  
 adhibita præparatione, baptismo lu strauit: quo minus in eam re-  
 gionem ipse in præsentia tenderet, causatus occupationes, per ep-  
 stolam vniuersæ nationi suauit, idoneos interim ad se discipulos  
 mitterent, atque in amore ac proposito veri cognoscendi perse-  
 rent. Hæc sese in itia dabant expeditionis nouæ, necessariò dilata,  
 multis, vt fit, difficultatibus interpositis deinde consenuit. At Gas-  
 par à libero excursu & ancipiti peregrinatione cohibitus, eo accu-  
 ratiùs operam ac studium in omnes vnius Armuzianæ vineæ par-  
 tes intendit. Inter alias nationes, vt dictum est, ethnici quoque  
 mulacris dediti Armuziæ versabantur. In iis aliquot erant loques  
 (de quibus antè commemorauimus) horrido in primis & asper  
 victu cultuque famam sanctimonix vulgo captare adsueti. sub-  
 banum habebant specum ac delubrum: interdum ad emendicandam  
 stipem, & imbuendas variis erroribus hominum mentes prodibant  
 noctu sese in eam recipiebant latebram: statisque horis (adeo ex  
 omni parte Christianas cæremonias dæmon æmulari non dehis-  
 dato signo ad certas primùm commentationes euigilabant: tum  
 ad cœlestes honores simulacro seu pagodi cuidam, vt vulgus Indi-  
 cum vocat, habendos. vnus omnibus præerat, insigni duritia & au-  
 steritate vitæ: neglecta semper barba & capillo, asperso cineribus  
 corpore; oblitus pannis, ac seminudus; dira inacie luridus, hilce-  
 liis que id genus artibus in tantam sui admirationem adduxerat  
 cunctos, vt qua pedes aqua lauisset, hanc Armuziæ Rex ipse reli-  
 gionis causa potaret. Hunc præcipuo conatu Gaspar aggreddus,  
 paucis diebus arcta sibi familiaritate deuinxit; & crebra cum eo-  
 dem instituit de omni virtute, ac præsertim de cõtinentia & de ca-  
 stitate, colloquia. quibus ille paulatim in studium Christianæ reli-  
 gionis adductus, moram trahebat nihilominus; & inter consilium  
 mutatæ vitæ perplexus hærebat. Ita nutari & anxio suauit Gaspar

vti diebus triginta continuis quina verbera virgæ, totidem Christi plagas recolendo, susciperet: certamque sibi lucem a sole iustitiæ accuratis precibus imploraret. Fecit ille diligenter, ac demum nocte quadam diuinas laudes & bona reputanti apud sese clara subitò ad aures accidit vox: *Quin tu, quod tibi monstratur iter ingredi-* “  
*deris: vna est ad salutem via, quam populus Christianus insistit. si-* “  
 mul vigilanti magnificus nostratum sacrorum apparatus per speciem oblati, pretiosa Pontificum vestimenta, sumptuosa textilia, mitræ gemmis auroq; fulgentes, nitidissima lintea, nec non disposita in abacis vasa varij generis, auro argentoq; cælata. His ille visis, ac monitis, & intimo sancti Spiritus hortatu vehementer incensus, ad Christum sine vlla dubitatione transire constituit. Manè, vitato Regis congressu, qui ad illum visendi causa, vti solebat, accesserat, Gasparem ipse vltro conuenit, baptismum enixè petiit. adeptus, noua innocentie stola & inclyto Pauli nomine decoratus est. Goam dein profectus, & in Europâ classe transmissus, iucundû aliquandiu spectaculû Regi Lusitano ac popularibus præbuit, paratû postmodû è Lusitania Româ ipsam adire interuenit mors. Caterû Armuziæ sequuti rectoris auctoritatem Iogues alij, suauè Christi iugû, graui & acerba dæmonû excussa tyrânide, subiere. insignis ad veri Dei gloriâ & rectæ fidei propagatione ea cõuersio fuit, atque ad multû exinde tempus in omnium ore ac sermone versata; specû ac delubrû Gaspar solèni ritu expiatû, præalta ibi defixa Cruce, Deipatæ Virgini dedicauit. Idem Iudæos omni officio & caritate complexus, mirâ ab eorum plerisq; gratiâ iniit. inde sese comiter illorum synagogis & cœtibus inferendo, quem frustra expectant liberatorem ac Regem aduenisse iadudû; atq; ad infinitam eius clementiâ quâlibet noxijs ac perduellibus aditum perfugiûq; patere, firmissimis argumentis ac testimoniis demonstrabat: vti ab inanibus vmbis & rancida superstitione ad nouâ legem veritatis & gratiæ sese tãdem aliquândo transferrent, suadere & instare pergebat. duos præsertim magistros, quos vocant Rabinos, magna apud vesanam gentem auctoritate, in certamen vocabat: ac parum absuit, quin sæpius conuictum vtrunq; ad Ecclesiam aggregaret. quominus planè obsequerentur, nimia in vxores ac liberos indulgentia, & necessario malè questæ rei familiaris damno deterriti sunt. Hisce alijsque gestis rebus, celeberrimum in Oriente Gasparis nomen euasit. Vna res famulo Dei ad cumulum dignitatis & gloriæ defuit; occasio martirij subeundi, quam ille palmam ardentè, vti dictum est, adamauerat. Felicior in eodẽ voto fuit Antonius Criminalis, quæ à Xauctio Ecclesiæ Patauanæ præpositum

fuisse docuimus. Is totam oram, ducenta amplius passuum millia, singulis mensibus ingenti labore nudis pedibus obire adfectus, ad Remanacoris vada tu erudiendæ insudabat plebi. Vltimus in Septentrionem Christianorum locus erat ille: Narfingano seu Bisnagensi regno finitimus, agri malè pacati: atque ob id Lusitanorum aliquot præsidio tenebatur. In eodem lieto nobilissimum idolorum sanum habent Brachmanæ; si ab Lusitanis militibus per lasciuam laceffiti, ac variis affecti contumeliis, ad proximos Narfinganos populos confugiunt, quos Badagas vocant. cum iis acceptas à Lusitano queruntur iniurias: orant obsecrantque, ne patriæ religionis antistites, Deorum immortalium interpretes ac sacerdotes, peregrinis & profanis & desertis hominibus derisui ac ludibrio citius patiantur esse. Præsentissimum quemq; specti numinis vindictam vltoremque maxima ab superis haud dubiè laturum præmia. Hisce vocibus incitati barbari, certis de more significationibus uenturam ad arma vocant: millia ferme sex momento conueniunt ad Remanacorem agmine infesto contendunt. Haudquaquam anceps erat expeditio. Pagus, nullo aut perexiguò septus munimento ad incursum patebat: incolæ minimè feroces ingenio, & superstitam lenitatem, piscando natandoque magis quam bello aut armis exercitati. in Lusitanis tantum erat spes: qui tamen ipsi vix quadragenarium explebant numerum: & quidem per eos fortè dies, cum ab aliis imparati rebus, tum à tormentatio puluere, quo maximè malo territare vel pauci magna barbarorum examina, in fugam agere consueuerant. Nota hæc Narfingano, specula tota quippe ac delatores occulti non deerant, eo majore fiducia & impetu ferebantur ad prædã. Aduentu hostium cognito (& prope iam erat dies) Antonius præfectum præsidii Ioannem Fernandum Corream ad pacem duris in rebus petendam, placandosque aliqua honesta ratione Badagas, nequicquam, adhortatus; tẽplum, vbi tẽ diuinam manè peregerat, rursus ingreditur; ibi tenellum gregẽ terno pastori commendat. tum de ipsorum incolumitate sollicitus, ad portum accurrit. Miseranda ibi rerum scies: iam iamque adesse nuntiabatut hostis. inde alii protinus in auia fugam arripere: alii domo raptim elatis quæ quisque poterat, occupare lictres, vel vbi in iis locus non esset, ad ipsas in salo stantes adnare naues; alii, deficiente consilio, incerti quid agerent, hac illac errabundi cussire. Mulierum in primis triste spectaculum. hæc paruos complexæ liberos, opem à viris implorantes; cuncta lamentis gemitibusque complebant. Antonius, certatim offerentibus illi scapham Christianis atque vt præsentem exitio subtraheret sese, etiam atque etiam ob-